ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 17.08.2011 года № 1482
О проведении на территории

Карталинского муниципального

района «Месячника безопасности

детей»

Во исполнение Федеральных законов от 12.02.1998 года № 28-ФЗ             «О гражданской обороне» и от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», совместного приказа Министерства по радиационной и экологической безопасности Челябинской области, Министерства образования и науки Челябинской области, Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Челябинской области от 15.07.2010 года № 112/01-461/395 и Плана основных мероприятий Карталинского муниципального района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 20011 год,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 20 августа по 20 сентября 2011 года «Месячник безопасности детей» на территории Карталинского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемый План проведения мероприятий «Месячника безопасности детей» на территории Карталинского муниципального района в 2011 году (далее именуется -План).

3. Начальнику отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Карталинского муниципального района Софронову И.Д., начальнику отдела Министерства внутренних дел России по Карталинскому району Васильеву А.В., начальнику отдела надзорной деятельности Управления надзорной деятельности Главного управления Министерства по чрезвычайным ситуациям России по Челябинской области Попову Д.М., начальнику Государственного учреждения «9 отряд федеральной
2

противопожарной службы Челябинской области» Трескову С.В., начальнику Управления образования Карталинского муниципального района   Шалашовой Н.А., директору государственного образовательного учреждения профессиональное училище № 42 Пальчикову С.А., директору государственного образовательного учреждения профессиональное училище № 128 Ермухаметову С.А., главному редактору автономного некоммерческого объединения «Редакция «Карталинская новь» Жамбусиновой С.Р. организовать проведение «Месячника безопасности детей» в указанный период в соответствии с Планом, используя все формы и методы организаторской, методической и информационной работы с детьми и населением.

4. Рекомендовать главам поселений Карталинского муниципального района организовать выполнение мероприятий согласно Плана.

5. Информацию об итогах проведения «Месячника безопасности детей» с приложением отчетных фото-, видео- и печатных материалов представить начальнику отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Карталинского муниципального района Софронову И.Д. до 26 сентября 2011 года.

6. Данное постановление опубликовать в газете «Карталинская новь» и на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.

7. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района Белоусова Г.К.

Глава Карталинского

муниципального района                                                                        А.Г.Вдовин

                                                                                                                                         Утвержден
                                                                                                                                       постановлением администрации

                                                                                                                                                           Карталинского муниципального района

      от 17.08.2011 года № 1482

ПЛАН

мероприятий «Месячника безопасности детей» на территории Карталинского муниципального района

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1
	Издание нормативных документов (постановления, распоряжения, Планы) по проведению месячника безопасности детей на территории Карталинского муниципального района.
	до 20 августа
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС Карталинского муниципального района, главы поселений.

	2
	Обсуждение на августовских педагогических совещаниях, вопросов повышения безопасности детей в начале учебного года, восстановления после школьных каникул навыков  безопасного поведения на дорогах и в транспорте.
	август
	Управление образования Карталинского муниципального района, начальник отдела по делам ГО и ЧС Карталинского муниципального района, ПУ № 42, ПУ № 128.

	3
	Участие руководящего состава администрации Карталинского муниципального района (КМР), городского и сельских поселений, отдела МВД России по Карталинскому району , отдела надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Челябинской области, Государственного учреждения «9 отряд федеральной противопожарной службы Челябинской области» в проведении занятий в общеобразовательных учреждениях по вопросам безопасности детей в «День знаний» (по плану Управления образования).
	1 сентября
	Управление образования Карталинского муниципального района, руководящий состав администрации КМР, руководящий состав администраций поселений, отдел МВД России по Карталинскому району, отдел надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Челябинской области, ГУ «9 отряд федеральной противопожарной службы Челябинской области», сотрудники ГИБДД,               ПУ  № 42, ПУ № 128.

2

	4
	Информационно-пропагандистская работа в средствах массовой информации КМР по освещению «Месячника безопасности детей» (выступление по телевидению и в печати).
	август - сентябрь
	Управление образования Карталинского муниципального района, ПУ № 42,      ПУ № 128, руководящий состав администрации КМР, руководящий состав администраций поселений, отдел МВД России по Карталинскому району, отдел надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Челябинской области, ГУ «9 отряд федеральной противопожарной службы Челябинской области», сотрудники ГИБДД, АНО «Карталинская новь».

3

	5
	Проведение профилактических мероприятий «Внимание дети»:
- рассмотрение вопросов по профилактике ДТП с участием детей при главе Карталинского муниципального района, главами поселений;

- проведение обследований образовательных учреждений;

- проведение проверок улично-дорожной сети вблизи образовательных учреждений;
- выявление нарушений ПДД детьми;

- проведение проверок «школьных» автобусов;

- проведение «пресс-конференций» по проблемам перевозки детей на личном транспорте;
- проведение бесед по соблюдению требований ПДД (с детьми, родителями, педагогами);

- проведение агитационных мероприятий с детьми (викторины, конкурсы, соревнования);

- выпуск агитационной печатной продукции;

- использование средств социальной рекламы.
	август - сентябрь
	Управление образования Карталинского муниципального района, ПУ № 42, ПУ № 128, начальник отдела по делам ГО и ЧС Карталинского муниципального района, главы поселений, отдел МВД России по Карталинскому району, отдел надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Челябинской области, сотрудники ГИБДД, АНО «Карталинская новь».

	6
	Распространение листовок и памяток среди педагогов и школьников образовательных учреждений КМР по правилам детей на дорогах, пожарной безопасности в учебных заведениях, действиям при возникновении чрезвычайных ситуациях, правилам безопасности на водных объектах.
	август - сентябрь
	Управление образования Карталинского муниципального района, ПУ № 42,       ПУ № 128, начальник отдела по делам ГО и ЧС Карталинского муниципального района, главы поселений, отдел МВД России по Карталинскому району, отдел надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Челябинской области, ГУ «9 отряд федеральной противопожарной службы Челябинской области».

4

	7
	Участие в проведении открытых уроков в образовательных учреждениях КМР «Будем готовы действовать в чрезвычайной ситуации».
	сентябрь
	Управление образования Карталинского муниципального района, ПУ № 42, ПУ № 128, начальник отдела по делам ГО и ЧС Карталинского муниципального района, главы поселений, отдел МВД России по Карталинскому району, отдел надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Челябинской области, ГУ «9 отряд федеральной противопожарной службы Челябинской области».

	8
	Организация проведения в образовательных учреждениях КМР, на базе классов основ безопасности жизнедеятельности, тренировок по действиям в случае пожара и угрозе террористических акций в учебных заведениях и местах массового пребывания людей.
	сентябрь
	Управление образования Карталинского муниципального района, ПУ № 42, ПУ № 128, отдел МВД России по Карталинскому району, отдел надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Челябинской области, ГУ «9 отряд федеральной противопожарной службы Челябинской области».

	9
	Организация и проведение экскурсий детей и учащейся молодежи муниципального района в ПЧ-62 с целью обучения основам пожарного дела, соревнований дружин Юных пожарных с элементами пожарно-спасательного спорта, игровых занятий и демонстрация мультипликационных фильмов на противопожарную тематику в детских учреждениях.
	сентябрь
	Управление образования Карталинского муниципального района, ПУ № 42, ПУ № 128, отдел МВД России по Карталинскому району, отдел надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Челябинской области, ГУ «9 отряд федеральной противопожарной службы Челябинской области».

5

	10
	Проведение обучающих семинаров с преподавателями курса «Основ безопасности жизнедеятельности» образовательных учреждений и методистами дошкольных учреждений района по тематике обучения детей основам безопасного поведения на улице, в учебном заведении, на природе, в быту на базе опорной школы по изучению курса «Основ безопасности жизнедеятельности».
	сентябрь
	Управление образования Карталинского муниципального района, ПУ № 42,      ПУ № 128, отдел МВД России по Карталинскому району, отдел надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Челябинской области, ГУ «9 отряд федеральной противопожарной службы Челябинской области», Управление по культуре, спорту и молодежной политике, начальник отдела по делам ГО и ЧС Карталинского муниципального района.

	11
	Организация социальных акций МЧС России «Мы первыми приходим на помощь» с демонстрацией пожарно-спасательной техники.
	сентябрь
	Управление образования Карталинского муниципального района, ПУ № 42,      ПУ № 128, отдел МВД России по Карталинскому району, отдел надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Челябинской области, ГУ «9 отряд федеральной противопожарной службы Челябинской области», начальник отдела по делам ГО и ЧС Карталинского муниципального района.

	12
	Подготовка и выпуск в эфир специальных выпусков телевизионных роликов по обеспечению безопасности жизнедеятельности детей.
	сентябрь
	АНО «Карталинская новь», начальник отдела по делам ГО и ЧС Карталинского муниципального района.

	13
	Проведение детского праздника «Посвящение в пешеходы»
	сентябрь
	отдел МВД России по Карталинскому району, ГИБДД КМР

6

	14
	Конкурс рисунков на асфальте на тему «Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма».
	1 сентября
	Управление образования Карталинского муниципального района, руководящий состав администрации КМР, руководящий состав администраций поселений, отдел МВД России по Карталинскому району, ГИБДД.

Заместитель главы

Карталинского муниципального района

 Г.К.Белоусов